
PORTARIA N° 625, DE 09 de setembro de 2022.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202008327 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATHEDRAL (1952)

FACULDADE CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR DE BARRA
DO GARCAS (CNPJ:
03818726000124)

RUA ANTÔNIO FRANCISCO
CORTÊS - LADO ÍMPAR, S/N,
LOTEAMENTO CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BARRA DO
GARÇAS/MT

2 202112491 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO
PAULO (793)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

RUA PROMOTOR GABRIEL
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO
AMARO, SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

3 202023572 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE AGES DE
MEDICINA DE IRECÊ
(24443)

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
03732265000172)

RUA DR. ANGELO DOURADO,
27, PRÉDIO ANEXO: PRAÇA
GOES CALMON, 33, CENTRO,
IRECÊ/BA

4 201929108 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM
(18708)

AGES EDUCACAO LTDA (CNPJ:
18867222000171)

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR,
BR 407, S/N, KM 104, CENTRO,
SENHOR DO BONFIM/BA

5 202111549 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ARI DE

SÁ (17403)
EDUCADORA ASC LTDA (CNPJ:
04207923000765)

AVENIDA HERACLITO GRAÇA,
826, CENTRO, FORTALEZA/CE

6 202112242 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE
CATÓLICA CAVANIS
DO SUDOESTE DO
PARÁ (17438)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CATOLICA DO OESTE DO PARA
(CNPJ: 08799102000120)

RUA BOA VISTA, ESQUINA COM
A RUA EDELBERTO HENRIQUE
ODERDENGE, S/N, FACULDADE
CATOLICA CAVANIS DO
SUDOESTE DO PARÁ, JARDIM
SANTAREM, NOVO
PROGRESSO/PA

7 202112456 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E SAÚDE
EDUFOR (20105)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
FORTALEZA - ME (CNPJ:
21103399000106)

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, TURU, SÃO
LUÍS/MA

8 202112505
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA DE VILHENA
(11645)

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
RONDONIA S/S LTDA (CNPJ:
05706023000130)

RUA CLEBER MAFRA DE
SOUZA, 8735, RESIDENCIAL
ORLEANS, VILHENA/RO

9 202111332 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO
(17715)

SOEVASF SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, CULTURAL E
SOCIAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO LTDA (CNPJ:
13193710000127)

RUA MATIAS DE
ALBUQUERQUE, 123,
FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE PERNAMBUCO,
GERCINO COELHO,
PETROLINA/PE

10 202111265 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
FILOSOFIA, CIÊNCIAS
E LETRAS DO ALTO
SÃO FRANCISCO (727)

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ (CNPJ:
18301267000184)

RUA NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA, 307, CENTRO, LUZ/MG

11 202111813 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DOM

RICARDO (13752)

E.E.S.R.G.- EMPRESA DE
ENSINO SUPERIOR REUNIDAS
GUARULHOS LTDA (CNPJ:
34264535000191)

AVENIDA SALGADO FILHO,
3025, FTP, CENTRO,
GUARULHOS/SP

12 202111459 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DO
OESTE POTIGUAR
(22713)

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR E TECNOLOGICO
OESTE POTIGUAR LTDA - ME
(CNPJ: 28648412000151)

RUA VEREADOR SALOMÃO
QUEIROZ, 151, RUA FRANCISCA
BOBO - 451, CENTRO, SÃO
MIGUEL/RN

13 202014587
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE DO
TRABALHO (4910)

INSTITUTO EDUCACIONAL
MARIA RANULFA LTDA - EPP
(CNPJ: 04053555000152)

AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

14 202112471 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE MACAPÁ - ESTÁCIO
MACAPÁ (1591)

SOCIEDADE EDUCACIONAL DA
AMAZONIA LTDA (CNPJ:
03065816000191)

AVENIDA JOSÉ TUPINANBÁ DE
ALMEIDA, 1223, JESUS DE
NAZARÉ, MACAPÁ/AP

15 202112046 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE
DE PRIMAVERA
(24055)

INSTITUTO DE ENSINO
PRIMAVERA LTDA (CNPJ:
31777390000134)

AVENIDA LUCIANA, QUADRA
07, 06, 10/14, JARDIM LUCIANA,
PRIMAVERA DO LESTE/MT

16 202022740 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PARINTINS (22641)

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE ENSINO
LTDA (CNPJ: 03817341000142)

RUA PARAÍBA, 3468, ITAÚNA I,
PARINTINS/AM



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 202111958
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE NOVA
ROMA CARUARU (159)

CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA (CNPJ:
06302344000131)

RUA AZEVEDO COUTINHO, S/N,
TÉRREO, PETRÓPOLIS,
CARUARU/PE

18 202111959 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOVA

ROMA CARUARU (159)

CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA (CNPJ:
06302344000131)

RUA AZEVEDO COUTINHO, S/N,
TÉRREO, PETRÓPOLIS,
CARUARU/PE

19 202111960 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOVA

ROMA CARUARU (159)

CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA (CNPJ:
06302344000131)

RUA AZEVEDO COUTINHO, S/N,
TÉRREO, PETRÓPOLIS,
CARUARU/PE

20 202112322 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
RAIMUNDO MARINHO
DE PENEDO (18874)

FUNDACAO EDUCACIONAL DO
BAIXO SAO FRANCISCO DR.
RAIMUNDO MARINHO (CNPJ:
12432605000130)

RUA 15 DE NOVEMBRO, S/N,
CENTRO, PENEDO/AL

21 202112339 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
RAIMUNDO MARINHO
DE PENEDO (18874)

FUNDACAO EDUCACIONAL DO
BAIXO SAO FRANCISCO DR.
RAIMUNDO MARINHO (CNPJ:
12432605000130)

RUA 15 DE NOVEMBRO, S/N,
CENTRO, PENEDO/AL

22 202112340 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
RAIMUNDO MARINHO
DE PENEDO (18874)

FUNDACAO EDUCACIONAL DO
BAIXO SAO FRANCISCO DR.
RAIMUNDO MARINHO (CNPJ:
12432605000130)

RUA 15 DE NOVEMBRO, S/N,
CENTRO, PENEDO/AL

23 202111940 DIREITO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE
REPUBLICANA (19727)

FUNDACAO REPUBLICANA
BRASILEIRA (CNPJ:
08840064000102)

QUADRA SEPS 713/913, 713/913,
POLO SEDE, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

24 202022648 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADE ROBERTO
MIRANDA (20497)

RMEC ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA - ME
(CNPJ: 13796191000191)

AVENIDA PAULISTA, 1009, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

25 202013702 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE UNA DE
POUSO ALEGRE
(19865)

FACEB EDUCACAO LTDA (CNPJ:
03099921000141)

RUA JOÃO BASÍLIO, 420,
CENTRO, POUSO ALEGRE/MG

26 202112515 AGRONOMIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNESC-
UNAMA (12758)

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
RONDONIA S/S LTDA (CNPJ:
05706023000130)

AVENIDA DOS IMIGRANTES,
4045, - DE 3601 A 4635 - LADO
ÍMPAR, INDUSTRIAL, PORTO
VELHO/RO

27 202013894 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNICESUMAR DE
CORUMBÁ (24488)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA DOM AQUINO, 1037, - DE
0823/824 A 1117/1118, CENTRO,
CORUMBÁ/MS

28 202112489 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINORTE MARABÁ
(24268)

FACULDADE UNIAO
EDUCACIONAL NORTE DO
PARA LTDA - ME (CNPJ:
01260169000143)

RODOVIA BR-230,
TRANSAMAZÔNICA, KM 05,
BLOCO D, S/N,
(TRANSAMAZÔNICA), NOVA
MARABÁ, MARABÁ/PA

29 202023866 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
SANTO ANTÔNIO
(2369)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTO ANTONIO (CNPJ:
83447276000220)

RUA PAPA JOÃO XXIII, 1100, A,
IRIRIÚ, JOINVILLE/SC

30 202023538
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
UNIVERSUS VERITAS
GUARULHOS (481)

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S LTDA
(CNPJ: 04302037000125)

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

Portaria nº 625, de 09 de setembro de 2022


